
 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/264/299 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 
IL RETTORE 

 

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 
445, recante “Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di medico-chirurgo. Modifica al Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive 

modificazioni e integrazioni”; 
 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 

58, concernente “Regolamento recante gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di medico-chirurgo”;  
 VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 102; 

 VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25/03/2020 e prot. 
n. 9758 del 14/04/2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito all’ambito di 
applicazione dell’art. 102 del d.l. n. 18/2020; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 8 giugno 2020, n. 207, inerente lo 
svolgimento dei tirocini post-lauream ai fini dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
medico-chirurgo per i laureati in medicina e chirurgia che non hanno né conseguito la laurea 
abilitante ai sensi del D.M. 8/2020 né seguito il tirocinio pratico-valutativo interno al corso di 
studio di cui al D.M. 58/2018; 

 VISTO il decreto rettorale n. 319 del 27 gennaio 2023 (prot. n. 38903), recante il “Bando di 

ammissione ai tirocini post-lauream abilitati all’esercizio della professione di medico-chirurgo 

– anno 2023” ed in particolare, l’art. 5 del bando; 
 VISTA la nota del 23 maggio 2023 (prot. n. 151967 del 07/06/2023) sottoscritta dal Direttore 

del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche e dal Presidente del 
Corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Catania e dal 
Presidente dell’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della provincia di Catania con la quale si 
conferma, anche per l’anno 2023, la commissione già in carica per il tirocinio post-lauream anno 
2022; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 800 del 19 
settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 
Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi di Catania per sei anni a 
decorrere dalla data dello stesso decreto; 

 VISTI i DD.RR. n. 2965 del 8 ottobre 2019 e n. 3411 del 5 novembre 2019 con i quali il prof. 
Alberto Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad 
alcune tipologie di atti; 

 Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 

È nominata la Commissione incaricata di assicurare la regolarità dell’espletamento del tirocinio 
pratico valutativo trimestrale post-lauream, che durerà in carica per i tre turni di tirocini previsti 
dall’art. 1 del bando (D.R. n. 319/2023), così costituita:  
 
Presidente: Prof.ssa Daniela Puzzo 
Componenti docenti Università degli Studi di Catania: Prof.ssa Ines Paola Monte e Prof. Rosario 
Vecchio 

Francesco Lagona
New Stamp_2

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/06/2023

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
155846

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
2397

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
II  6



 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Via S. Maria del Rosario, 9 – 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/264/299 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

Componenti Ordine dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Catania: 
Dott.ssa Adriana Di Gregorio e Dott. Tommaso Piticchio. 
 
La dott.ssa Valentina Petracca, quale Responsabile dell’Ufficio Esami di Stato, è nominata 
Responsabile del procedimento amministrativo per la regolarità dell’espletamento del tirocinio 
pratico valutativo post-lauream, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.M. 445/2001. 
 
Catania,        per il Rettore 

  Il Delegato alla Didattica 
                         prof. Alberto Fichera 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/06/2023


		2023-06-14T11:27:17+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




